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壹、前言 

財政為庶政之母，賦稅收入為政府自有財源之主要收入，也是財政自

主的重要指標，稅收之穏定性、結構性及成長趨勢攸關本縣財政基礎及施

政推展，本文以本局稅捐統計年報及相關公務統計報表資料為主，以敘述

統計方法，利用結構分析與趨勢分析等方法加以比較分析，以了解本縣地

方稅稅捐徵收概況。 

貳、稅收概況 

本縣 108年度各項稅收，全年預算數 5億 1,720萬元，與實徵數 5億

1,189萬 8千元比較，短徵 530萬 2千元，預算達成率為 98.97%.，主要是

土地增值稅因為景氣因素影響，未如預期。 其餘各稅均達成預算數，尤以

使用牌照稅超徵 1,429萬 4千元，預算達成率 110.59%，其次為房屋稅，超

徵 595萬 7千元，預算達成率 107.45%，其餘各稅亦均達成預算數(如表 1)，

各項稅捐收入實徵情形詳如表 2。 
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表 1. 108年度金門縣各項稅收預算數與實徵淨額比較 

   
單位:新臺幣千元 

稅目別 全年預算數 實徵淨額 預算達成率(%) 超(短)徵數 

總計 517,200 511,898 98.97% -5,302  

地價稅 25,000 27,243 108.97% 2,243  

土地增值稅 250,000 215,919 86.37% -34,081  

房屋稅 80,000 85,957 107.45% 5,957  

使用牌照稅 135,000 149,294 110.59% 14,294  

契稅 6,000 9,426 157.10% 3,426  

印花稅 20,000 22,802 114.01% 2,802  

娛樂稅 1,200 1,257 104.78% 57  

 

表 2.金門縣近 10年度各項稅收實徵淨額 

 

      
單位:新臺幣千元 

年度別 合計 地價稅 土地增值稅 房屋稅 
使用牌

照稅 
契稅 印花稅 娛樂稅 

99 225,256 28,456 85,981 48,520 45,223 6,755 9,160 1,161 

100 274,004 25,852 130,353 50,747 50,080 7,304 8,416 1,252 

101 318,648 24,712 166,319 52,516 57,512 5,882 10,442 1,265 

102 396,971 24,194 222,789 57,319 67,746 8,254 15,375 1,294 

103 532,422 24,010 342,548 61,769 80,391 7,513 14,526 1,665 

104 704,556 27,154 473,221 71,612 100,673 11,815 18,353 1,728 

105 474,399 25,555 229,853 76,279 113,040 9,581 18,371 1,720 

106 765,648 26,168 499,759 78,489 127,345 10,346 22,071 1,470 

107 530,140 25,887 255,123 81,905 138,463 11,978 15,526 1,258 

108 511,898 27,243 215,919 85,957 149,294 9,426 22,802 1,257 
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圖 1 金門縣 108年度各項稅收實徵淨額按稅目別 

 

 

圖 2 金門縣近 10年度稅收實徵淨額 
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一、地價稅 

已規定地價之土地，除依法課徵田賦者外，應課徵地價稅。地價稅係

按每一土地所有權人在每一直轄市或縣(市)轄區內之地價總額計徵；地價

稅係按地政機關編送之地價歸戶冊及地籍異動通知資料核定地價總額計 

稅徵收，本縣地價稅源來自一般土地、自用住宅用地、公共設施保留地、

工礦業等公私有用地。 

   本縣地價稅核定預算數 108年度為 2,500萬元，實徵淨額為 2,724萬 3

千元，超徴 224萬 3千元(8.97%)。 

表 3.金門縣近 10年度地價稅預算數與實徵淨額比較 

   
單位:千元 

年度別 預算數 實徵淨額 超(短)徵數 

99 25,000  28,456  3,456  

100 25,000  25,852  852  

101 25,000  24,712  -288  

102 25,000  24,194  -806  

103 25,000  24,010  -990  

104 25,000  27,154  2,154  

105 25,000  25,555  555  

106 25,000  26,168  1,168  

107 25,000  25,887  887  

108 25,000  27,243  2,243  

108較 107年度增減數 0  1,356  1,356  

增減率(%) 0.00  0.05  1.53  
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圖 3 金門縣近 10年度地價稅預算數與實徵淨額比較 

   108年地價稅查定地價稅額總計 2,710萬 9千餘元，按稅地種類結構分，

以一般土地為最大宗為 2,467萬 3千餘元，占 91.01%，為本縣地價稅最大

的稅源，其次依序為工礦業等用地 6.61%、公共設施保留地 1.32%及自用住

宅用地 1.06%(如圖 4)。 
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圖 4  108年地價稅查定稅額-按稅地種類分 

二、土地增值稅 

凡已規定地價之土地，於土地所有權移轉時，應按其土地漲價總額徵

收土地增值稅。土地增值稅為機會稅，係本縣主要的稅收來源之一，其稅

收受經濟景氣榮枯的影響甚大。 

    本縣土地增值稅核定預算數 108年度為 2億 5千萬元，實徵淨額為 2

億 1,591萬 9千元，減徵 3,408萬 1千元，係因經濟景氣未如預期，房地

產交易未如預期熱絡，致影響稅收預期。 
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表 4.金門縣近 10年度土地增值稅預算數與實徵淨額比較 

   
單位:千元 

年度別 預算數 實徵淨額 超(短)徵數 

99 47,500  85,981  38,481  

100 50,000  130,353  80,353  

101 112,500  166,319  53,819  

102 132,500  222,789  90,289  

103 160,000  342,548  182,548  

104 240,000  473,221  233,221  

105 285,500  229,853  -55,647  

106 204,000  499,759  295,759  

107 270,000  255,123  -14,877  

108 250,000  215,919  -34,081  

108較107年度增減數 -20,000  -39,204  -19,204  

增減率(%) -0.07  -0.15  -1.29  

 

圖 5 金門縣近 10年度土地增值稅預算數與實徵淨額比較 
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   本縣土地增值稅按稅地移轉類別，可分自用住宅用地、一般用地及免稅

地，由表 5、6可知 106年至 108年移轉土地面積以免稅地占多數，亦即有

不少土地增值稅申報案件為免稅，108年土地增值稅總申報筆數 4,177筆，

其中免稅部分 3,047筆，約占總申報筆數之 7成以上，以致影響土地增值

稅之稅基，究其免稅原因，主要為依法免稅及土地無漲價數。 

   由表 6可知本縣 108年免稅筆數為 3,047筆，免稅面積 795,672平方公

尺，免稅移轉筆數及免稅面積以私有土地依法免徵最多，將私有土地依法

免徵部分按移轉原因分，由表 7可看出免稅土地面積 8成以上來自農地買

賣及農地贈與，免稅筆數仍以農地買賣及農地贈與占大部分。 

 
  

筆數 3,886 4,455 4,177

面積 1,387,247 1,022,182 896,785

應納稅額 505,746 251,366 212,864

筆數 32 53 57

面積 2,653 3,387 0

應納稅額 2,963 6,346 5,941

筆數 1,290 1,198 1,073

面積 464,846 103,958 101,113

應納稅額 502,783 245,020 206,923

筆數 2,564 3,204 3,047

面積 919,748 914,837 795,672

應納稅額 - - -

表5.106-108 土地增值稅稅源-按稅地移轉類別分

單位:筆:平方公尺:新臺幣千元

免稅地

106 107 108

總計

自用住宅用地

一般用地

年別

類別
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表 6.金門縣土地移轉免稅概況 

   
單位:筆,平方公尺 

年別 項目 筆數 面積 

106年 

總計 2,564 919,748 

公有土地 241 42,831 

私有土地無漲價數 234 29,312 

私有土地依法免徵 2,089 847,605 

107年 

總計 3,204 914,838 

公有土地 262 32,635 

私有土地無漲價數 480 66,685 

私有土地依法免徵 2,462 815,518 

108年 

總計 3,047 795,672 

公有土地 577 75,558 

私有土地無漲價數 562 70,758 

私有土地依法免徵 1,908 649,356 

 

表 7.金門縣私有土地依法免徵土地增值稅概況 

   
單位:筆；平方公尺 

年別 項目 筆數 面積 

106 

總計 2,089  847,605  

配偶贈與 116  38,661  

農地買賣 755  362,560  

農地贈與 769  394,301  

協議價購 19  5,293  

公設移轉 390  35,174  

其他 40  11,616  

107 

總計 2,462  824,518  

配偶贈與 87  25,947  

農地買賣 796  331,353  

農地贈與 900  410,186  

協議價購 10  1,389  

公設移轉 366  31,081  

其他 303  24,562  

108 

總計 1,908  649,356  

配偶贈與 133  40,923  

農地買賣 662  255,818  

農地贈與 726  313,869  

協議價購 0  0  

公設移轉 353  30,715  

其他 34  8,031  
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三、房屋稅 

房屋稅係以附著於土地上之各種房屋及可增加該房屋使用價值之建築

為納稅範圍，為財產稅性質，屬本縣穏定的稅源之一，本縣房屋稅稅源，

係按其結構分為鋼骨混凝土造、鋼骨造、鋼骨鋼筋混凝土造、鋼筋混凝土

造、加強磚造、預鑄混凝土造、土磚混合造等等，其稅額依房屋現值按房

屋使用用途之不同，適用不同的稅率。 

本縣房屋稅 108年度核定預算數 8,000萬元，實徵淨額為 8,595萬 7

千元，超徵 595萬 7千元，係因新建房屋完工數較預估數多所致。 

表 8.金門縣近 10年度房屋稅預算數與實徵淨額比較 

   
單位:千元 

年度別 預算數 實徵淨額 超(短)徵數 

99 47,500  48,520  1,020  

100 47,500  50,747  3,247  

101 47,500  52,516  5,016  

102 50,000  57,319  7,319  

103 57,000  61,769  4,769  

104 69,250  71,612  2,362  

105 74,000  76,279  2,279  

106 75,000  78,489  3,489  

107 77,500  81,905  4,405  

108 80,000  85,957  5,957  

108較 107年度增減數 2,500  4,052  1,552  

增減率(%) 0.03  0.05  0.35  
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圖 6  金門縣近 10年度房屋稅預算數與實徵淨額比較 
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圖 7   108年房屋稅稅籍現值-按結構別分 
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凝土造房屋高於加強磚造，並逐年成長，鋼骨結構房屋亦有緩慢增加的趨

勢，有助於本縣房屋稅稅源之成長。 

四、使用牌照稅 

使用公共水路道路之交通工具，無論公用、私用或軍用，交通工具所

有人或使用人應向所在地主管稽徵機關請領使用牌照，目前使用牌照得以

交通管理機關核發之號牌替代，按交通工具種類分別課徵，機動車輛應就

其種類按汽缸總排氣量或其他動力劃分等級計徵，機動車輛分小客車、大

客車、貨車、曳引車、機器腳踏車 5類，使用牌照稅於每年 4月 1日起 1

個月內 1次徵收;但營業用車輛按應納稅額於每年 4月 1日及 10月 1日起 1

個月內分 2次平均徵收。 

本縣使用牌照稅核定預算數 108年度為 1億 3,500萬元，實徵淨額為 1

億 4,929萬 4千元，超徵 1,429萬 4千元，係因移入本轄人口數增加，車

籍亦隨之增加，由於車輛在台使用，增加課稅收入所致。 

表 10. 金門縣近 10年度使用牌照稅預算數與實徵淨額比較 

   
單位:千元 

年度別 預算數 實徵淨額 超(短)徵數 

99 30,000  45,223  15,223  

100 35,000  50,080  15,080  

101 42,000  57,512  15,512  

102 53,100  67,746  14,646  

103 70,000  80,391  10,391  

104 90,000  100,673  10,673  

105 106,000  113,040  7,040  

106 110,000  127,345  17,345  

107 130,000  138,463  8,463  

108 135,000  149,294  14,294  

108較 107年度增減數 5,000  10,831  5,831  

增減率(%) 0.04  0.08  0.69  
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圖 8   金門縣近 10年度使用牌照稅預算數與實徵淨額比較 

 

由圖 9及表 11中可看出，本縣 108年徵起之應稅車輛件數總計 17,397

件，應稅稅額 1億 5,786萬 8千元，其中應稅件數以小客車(含自用及營業

用共 15,221件)占 87.49%最多，為使用牌照稅最大的稅源，其次為機車

7.72%，再其次為貨車 4.78%，可知徵起稅額主要來自自用小客車，徵起稅

額 1億 5,247萬 3千元，占牌照稅總稅額 9成以上。 
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圖 9   108年使用牌照稅徵起件數-按車種分 

 

表 11. 108年使用牌照稅徵起應稅件數及稅額-按車種分 

車種 總計 

小客車 

大客車 貨車 曳引機 機車 

自用 營業 

輛數(輛) 17,397  15,204  17  0  831  2  1,343  

稅額(千元) 157,868  152,473  158  0  2,984  42  2,212  

五、契稅 

契稅條例第 2條規定不動產之買賣、承典、交換、贈與、分割或因占

有而取得所有權者，均應申報繳納契稅。但在開徵土地增值稅區域之土地

小客車

87.49%

大客車

0.00%

貨車

4.78%
機車

7.72%

曳引車

0.01%
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免徵契稅。契稅之稅源分為買賣契稅、典權契稅、交換契稅、贈與契稅、

分割契稅、占有契稅等 6類。契稅屬機會稅，受房地產景氣影響很大，依

契稅條例第 3條，目前的買賣契稅稅率為契價 6%、典權契稅稅率為契價 4%、

交換契稅稅率為契價 2%、贈與契稅稅率為契價 6%、分割契稅稅率為契價 2%

及占有契稅稅率為契價 6%。 

本縣契稅核定預算數 108年度為 600萬元，實徵淨額為 942萬 6千元，

超徵 342萬 6千元，係因房屋移轉案件增加所致。  

 表 12.金門縣近 10年度契稅預算數與實徵淨額比較 

   
單位:千元 

年度別 預算數 實徵淨額 超(短)徵數 

99 5,900  6,755  855  

100 6,000  7,304  1,304  

101 6,000  5,882  -118  

102 6,000  8,254  2,254  

103 5,000  7,513  2,513  

104 8,000  11,815  3,815  

105 7,000  9,581  2,581  

106 6,000  10,346  4,346  

107 6,000  11,978  5,978  

108 6,000  9,426  3,426  

108較 107

年度增減數 
0  -2,552  -2,552  

增減率(%) 0.00  -0.21  -0.43  



17 
 

 

圖 10   金門縣近 10年度契稅預算數與實徵淨額比較 

本縣契稅稅源若按契別分，由表 13及圖 11可看出本縣 108年度契稅

最主要來源為買賣契 784萬 4千元，占 83.54%，贈與契 154萬 6千元，占

16.46%，房屋買賣為契稅之主要來源。 

表 13.106-108年契稅稅源-按契別分 

 
  

單位:件，新臺幣千元 

契別 106 107 108 

總計 
件數 849  834  774  

應納稅額 10,261  11,926  9,390  

買賣契 
件數 678  690  642  

應納稅額 8,505  10,169  7,844  

贈與契 
件數 158  136  132  

應納稅額 1,735  1,675  1,546  

交換契 
件數 13 8  0  

應納稅額 22  82  0  
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圖 11  108年契稅稅源-按契別分 

六、印花稅 

凡銀錢收據、買賣動產契據、承攬契據、典賣讓受及分割不動產契據

之各種憑證，在中華民國領域內書立者，均應依法繳納印花稅。目前印花

稅之納稅方式主要分為按件實貼印花稅票(應納印花之憑證，於書立後交付

或使用時，貼足印花稅票)、彙總自繳(指公私營業或事業組織，開出應納

印花稅之憑證，得依規定格式向所在地主管稽徵機關申請核准後，按期彙

總繳納印花稅)及大額繳納(指稅額巨大不便貼用印花稅票者，由稽徵機關

開給繳款書繳納之)三大類。 

本縣印花稅核定預算數 108年度為 2,000萬，實徵淨額為 2,280萬 2

千元，超徵 280萬 2千元，係積極辦理印花稅檢查及輔導報繳所致。 
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表 14.金門縣近 10年度印花稅預算數與實徵淨額比較 

 
  

單位:千元 

年度別 預算數 實徵淨額 超(短)徵數 

99 5,000  9,160  4,160  

100 5,000  8,416  3,416  

101 7,000  10,442  3,442  

102 8,500  15,375  6,875  

103 10,000  14,526  4,526  

104 13,500  18,353  4,853  

105 14,000  18,371  4,371  

106 18,000  22,071  4,071  

107 18,000  15,526  -2,474  

108 20,000  22,802  2,802  

108較 107年度增減數 2,000  7,276  5,276  

增減率(%) 0.11  0.47  2.13  

 

圖 12  金門縣近 10年度印花稅預算數與實徵淨額比較 
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由圖13可知108年印花稅源以大額繳納1,440萬3千元占63.13%最高，

出售印花稅票 543萬 4千元占 23.82%次之，彙總自繳稅額 297萬 8千元占

13.05%最低，觀察近 3年印花稅稅源，彙總自繳逐年增加，出售印花稅票

額則逐年減少。 

 

圖 13  106-108年印花稅稅源結構比較 

七、娛樂稅 

娛樂稅係對電影、職業性歌唱、說書、舞蹈、馬戲、魔術、技藝表演

及夜總會之各種表演、戲劇、音樂演奏及非職業性歌唱、舞蹈等表演、各

種競技比賽、舞廳或舞場、高爾夫球場及其他提供娛樂設施供人娛樂者等

娛樂場所、娛樂設施或娛樂活動所收票價或收費額徵收之稅收。 

本縣娛樂稅核定預算數 108年度為 120萬元，實徵淨額為 125萬 7千元，
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超徵 5萬 7千元，主要係清查補徵稅額增加所致。 

 表 15.金門縣近 10年度娛樂稅預算數與實徵淨額比較 

 
  

單位:千元 

年度別 預算數 實徵淨額 超(短)徵數 

99 1,500  1,161  -339  

100 1,200  1,252  52  

101 1,000  1,265  265  

102 1,000  1,294  294  

103 1,000  1,665  665  

104 1,000  1,728  728  

105 1,000  1,720  720  

106 1,200  1,470  270  

107 1,200  1,258  58  

108 1,200  1,257  57  

108較 107年度增減數 0  -1  -1  

增減率(%) 0.00  -0.00  -0.02  

 

圖 14  金門縣近 10年度娛樂稅預算數與實徵淨額比較 
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108年度娛樂稅實徵稅額為 125萬 7,379元，若按娛樂業類別區分，由

圖 15可知，主要稅源為視聽視唱業占 50.12%最高，其次依序為電影占

20.74%、電子遊戲機占 18.43%、其他(資訊休閒業等)占 10.35%及臨時公演

占 0.36%。 

 

圖 15  108年娛樂稅實徵稅額-按類別分 

表 16.娛樂稅稅源實徵稅額-按類別分 

 
  

單位:千元 

年別 106  107  108  

實徵稅額總計 1,469  1,258  1,257  

電子遊戲機 336  387  232  

視聽視唱業 771  575  630  

其他(資訊休閒業等) 47  0  130  

電影 315  288  261  

臨時公演 0  8  5  

 

電子遊戲機

18.43%

視聽視唱業

50.12%
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叁、結語 

稅捐收入依據我國財政收支劃分法可分為國稅及地方税，地方稅稅課

收入依其徵收性質區分為底冊稅及機會稅，底冊稅包括地價稅、房屋稅及

使用牌照稅；機會稅則包括土地增值稅、契稅、印花稅及娛樂稅；一般而

言，地方稅多以稅源穩定的底冊稅稅目為主，機會稅則受景氣影響，不易

掌握。 

綜觀本縣 108年度稅課收入實徵淨額 5億 1,189萬 8千元，其中底冊

稅占總實徵淨額的 51.28%，機會稅占 48.72%，底冊稅中以房屋稅及使用牌

照稅因具備稅收穏定成長且稅籍清楚的特性，為理想的稅源，機會稅以土

地增值稅為大宗，但稅收多寡與不動產交易市場景氣及政府租稅政策息息

相關，近年來，地區的發展使得土地增值稅成為本縣主要的稅收之一，成

為挹注本縣庫裕的重要財源。 
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1. 108年金門縣稅捐統計年報 
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3.金門縣土地增值稅稅源 (表號:20903-02-04-2) 

4. 金門縣房屋稅籍 (表號:20903-02-07-2) 

5. 金門縣使用牌照稅稽徵 (表號:20903-02-08-2) 

6.金門縣使用牌照稅稅源 (表號:20903-02-10-2)  

7.金門縣契稅查定(表號:20903-02-11-2) 
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